exportari, & necessaria aliunde conuechi queste: in primis vero mercibus omnibus, qua è per demonto, Lombardia, Toscana sue Hetturia, Venetia transportantur, Ferrarensis Ducatus transitum præbet. Vno tamen non exiguo labore incommodo, quod Padi (vel potius ramus eius) alveus obstruens, Reni maxime fluminis è Bonoxiensis territorio decureatis impetu accumulatis arcitis, nat gationem infra Ferrarensis difficultate reddit: vt verendum sit, nisi operibus & molibus fluminis cursus aduertatur, ne nau gatio plane intercludatur. Sed huic in commodo Dux maximis impensis meetur ductis hinc inde fossis, alisque excitatis operibus, quibus circiter 20. hominum milia quo vidie occupantur. Quoniam vero nec amplitudo, nec commoditas solæ ditionem aliquam, securam ac tutam reddunt, sed duo præterea requiruntur, ut scilicet eadem tam natura, quam operibus munita sit. veque rerum omnium necessariarum copia abundet (facile quippe est copias prævalentes regionem nullis munitionibus firmatum, sed omnium iniuriis quasi expofitam occupate, ac sub iugum mittere: vti Carolus Octauus Galliarum Rex regnum Neapolitanum, Sultanus Selymus Anno MDXV. & MDXV. Egyptum & Syriam: cuiusque filius Solimanus magnum Hungariæ partem domuit: parum muni- Regiones nat- turæ & artis facili- cupare.

erat acutum hostis in petum sine dubio frigescit; nec vero steriles & ab anno inops regio- diu contra hostes se tueri possit, præsidioriis u- cessariis commeatu defititus) quam in qua- ditionis securitas in dubi, prædictis rebus, mu- nitionibus faciliter & commicatum copia præ- cipue polita sit: Ferrarensis Ducatum contra vim quamcumq; firmissimum esse affirmare au- sim, ut pote qui multa loca habeat munitionissima, & rerum omnium ad vitam necessariarum in- credibili copia abundet.

Munitio[n]es præcipue sunt, Ferratia, Mutina, Regium, Carpi, Barcella ad ripam Padi, Se-

fola, Castellum nouum, Verruca in Hetturia, Munitiones Ferrarensis.

Ducatus Ferraria.

Ferraria. .

Ferraria Metropolis totius Ducatus, vnde & ei nomen, ambitu comprehendit sex aut septem millia et plus: Vrbis inexpugnabilis fere habetur. Ab uno enim latere, vbi ventilo muro cincta est, Padum habet præter labentem, qui parti illi, veluti amplissima fossa, prætenditur, & ab omni fulvo utam reddit. Est enim Padus ibi latus ultra centenos passus, ac tantæ profunditatis, ut nullibi vado transmitti possit. Re- liqua vobis latera fortissimis propugnacuis

la pianata, che rende à Balordi grandissima comodità di offendere, quanto per l'acqua, con la quale sua altezza può allogare.